广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕214 号

关于举办 2024 年

“耳鼻咽喉科护理新进展暨新技术研讨班”的通知

为繁荣本省耳鼻咽喉科护理学术氛围，提升专科护理水平及护理管理质量，

培养临床护士专业能力，促进耳鼻咽喉专科护理专业的发展。广东省护理学会耳

鼻咽喉科护理专业委员会拟于 2024 年 9月 20 日- 9 月 22 日在广州举办省级继续

医学教育项目：耳鼻咽喉科护理新进展暨新技术研讨班 授予Ⅰ类学分 4分。培

训班将邀请国内外知名专科医疗及护理专家讲学；同时为响应国家《“健康中国

2030”规划纲要》要求，提升临床科室护理人员科普能力，为患者提供通俗易懂

的科普知识，特举办耳鼻咽喉科健康教育技能展示活动，我们诚挚邀请广大护理

同仁参会。现将有关事宜通知如下：

一、会议内容

（一）学术讲座

1. 专科护士培训赋能耳鼻喉护理高质量发展

2. 建设学习型护理团队，助力护理高质量发展

3. 高质量发展对耳鼻咽喉科护理管理的要求

4. 耳鼻咽喉科护士绩效管理

5. 创新型耳鼻咽喉科护士的角色定位

6. 耳专科治疗和护理新进展

7. 鼻专科治疗和护理新进展

8. 咽喉头颈外科治疗和护理新进展

9. 气管食管瘘治疗与护理进展

10. 以管床护士为主导的“互联网+延续护理”模式的探讨与实践

11. 以亚专科为基础的专科项目实践与效果评价

（二）大湾区耳鼻咽喉专科护士工作坊

（三）耳鼻咽喉科健康教育技能展示（详见附件）

二、参会对象

（一）广东省护理学会第九届理事会耳鼻咽喉科护理专业委员会主任委员、副主

任委员及各级委员、专家库成员、广东省护理学会第四届耳鼻咽喉科专科护士学

员务必参加；

（二）欢迎各级医院耳鼻咽喉科护士长及专科护理骨干参加。

三、报到、会议时间及地点

（一）报到时间及地点：2024 年 9 月 20 日 7:30-8:30，广州市越秀区三育路 44

号东山宾馆东山楼二楼山海厅

（二）会议时间：2024 年 9 月 20 日-9 月 22 日

（三）会议地点：广州市越秀区三育路 44 号东山宾馆东山楼二楼山海厅，宾馆

联系人：宋惠玲 13609042352。

四、培训费及缴费方式

（一）培训费：800元/人 交通及食宿费用自理，费用回单位报销。

（二）缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，建

议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。其

他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（5）报名截止时间：2024 年 9 月 15 日。

（6）报名联系人：毛娟华 18207444873，吴洁丽 18027184646。

五、会议须知

（一）温馨提醒：需要住宿学员请带身份证原件，住宿费及交通费自理，费用回

单位按规定报销。

（二）学分卡录入：请参加学习班的各位学员务必携带本人 IC 卡录入学分（实

名制），不接受学分卡号，逾期录入“卫生科教管理平台” 将不得补授学分，敬

请注意！

广东省护理学会耳鼻咽喉科护理专业委员会

2024 年 8 月 23 日

报名二维码 收费二维码

附件：

关于开展耳鼻咽喉科健康教育技能展示活动征集要求

为响应国家《“健康中国 2030”规划纲要》要求，提升耳鼻咽喉科护理人员

科普能力，为患者提供通俗易懂的科普知识，提高患者健康意识及健康管理能力，

塑造自主自律的健康行为。广东省护理学会耳鼻咽喉科护理专业委员会特举办

2024 年耳鼻咽喉科健康教育技能展示活动，具体要求如下：

1.展示形式：具体形式不限，可借助各种适当的道具、多媒体等手段进行讲解，

以丰富科普舞台效果(限时 3-8 分钟，评分标准详见附表 1)。

2.选题：必须符合健康中国建设的要求，结合实际工作，选取主要健康问题或行

为危险因素，可以为教学一项技能或科普健康知识等，教学对象不限，自选题目。

各医疗卫生机构报送参展项目数量不限。

3.推选展示设置：根据作品参加数量推选出一等、二等及三等项目在会上展示。

未报名参会者取消展示资格。

4.推选流程

（1）视频展示：参展人员自行将需展示内容拍摄为视频进行参展，由专委会组

织专家进行审核，根据作品参加的数量推选若干项目进入现场展示。视频采用 MP4

格式，横屏，时长 3-8 分钟。

（2）现场展示：根据作品参加的数量推选出一等、二等及三等项目。

5.参展作品提交要求：参展人员的视频资料请于 9月 5日前发至邮箱：

gdsent2017@126.com，邮件主题为：单位+作者姓名+作品名称；专家组拟于 9月

15 日前推选出优秀作品进行展示，届时再通知展示相关事宜。

mailto:gdshlxhent@163.com

附件 1

科普技能展示项目评分表

注：如低于 3分钟或超出 8分钟未完成展示的，在总分上扣除 5分。

主项目 明细 标准 分
值

小
计

得分 小计

展示

内容

主题 主题突出，幻灯、演讲内容能够恰当地表现主题内容
5

28

内容

内容清晰，知识点有主次之分，核心知识点突
出，详 略得当，顺序合理 5

逻辑 逻辑顺畅，过渡恰当、合理 5

科学性 用语规范，表达观点符合科学性
5

普及性

能够针对听课对象的特点，表达简明通俗易懂，
起到 健康教育普及的作用，避免照搬文字材料 8

PPT

制作

整体效果
幻灯片字体清晰、配色和谐、布局美观，环境
对比 突出但不突兀 5

25

逻辑 重点突出，播放流畅，幻灯片之间有层次性和连贯性
5

配合度 与演讲内容互相配合，有吸引性，互相辅助
5

创新性 原创成份高，具有鲜明个性
10

展示

技巧

情绪 情绪松而不放，能控制紧张情绪
3

36

开场白 开场白富有吸引力
5

熟练程度 对演讲内容掌握熟练，可以完全脱稿
5

语言
口齿清晰，表达清晰流畅，准确生动，肢体语

言使用 得当 4

互动 与台下观众之间有互动或者有目光交流，形式活泼
6

语气 语气控制恰当，抑扬顿挫，铿锵有力，节奏感强
4

时间 时间把握良好，合理并充分利用，不超时
4

结束 结束语富有启发性或延续性 5

仪态

着装

站姿 是否站立，站立姿势是否自然，不紧张不僵硬 4

11

衣着 衣着整洁 2

仪表 仪表大方 2

举止 举止得体，活泼而不失稳重
3

合计 100 100

	为繁荣本省耳鼻咽喉科护理学术氛围，提升专科护理水平及护理管理质量，培养临床护士专业能力，促进耳鼻咽喉
	（二）缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。
	（1）识别缴费二维码。
	（2）点击【报名参会】填写信息并提交。
	（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信，微信在
	（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导
	五、会议须知
	（一）温馨提醒：需要住宿学员请带身份证原件，住宿费及交通费自理，费用回单位按规定报销。
	（二）学分卡录入：请参加学习班的各位学员务必携带本人IC卡录入学分（实名制），不接受学分卡号，逾期录

		2024-08-23T18:14:37+0800